

総代のみなさまへ

第 41 総代の任期は 2024 年 6 月 13 日～2025 年 6 月 10 日です

第 41 期 第 7 号 1 月 13 日



生協ひろしま 理事会

新しい年を迎えました。皆さまにとりまして実りある良い年となりますように。

生協を通じた出会いやつながりを大切に、たくさんの情報をお届けします。ワクワク通信などをご覧いただきぜひご参加ください。



12 月 12 日開催 第 7 回理事会の報告

理事長挨拶

能登半島の災害復興支援活動として、11 月末に「広島お好み焼き隊」の組合員・職員 11 名が輪島市等の仮設住宅等でお好み焼きをふるまいました。たくさんの方が並んでくださり、ピースナイターに来られた方とも再会することができました。コープいしかわからもお礼のメールがあり、みなさまに大変喜んでいただきました。これからも継続した支援を続けてまいります。

第 1 号議案 第 42 回（2026 年）通常総代会開催日・会場について

第 42 回（2026 年）通常総代会の開催日・会場について、承認されました。

開催日：2026 年 6 月 10 日（水）午前 10 時 00 分開会 午後 12 時 30 分閉会（予定）

会 場：NTT クレドホール

■開催日を 2026 年 6 月 10 日（水）とした理由は、以下となります。

決算・監査の終了予定日や日本生協連・コープ共済連総会やコープ CS ネット総会と日程が重複しないことを考慮しています。

また、通常総代会の参加者アンケートによる「参加しやすい曜日」では、火曜日と水曜日の支持が高くなっています。この間、火曜日と水曜日を交互に開催していたことから、第 42 回は水曜日開催としています。（第 39 回は火曜日、第 40 回は水曜日、第 41 回は火曜日）

■会場を NTT クレドホールとした理由は、以下となります。

NTT クレドホールでの開催は 9 年連続となります。参加総代からの声として、「バスセンターから近いので利用しやすい」「会場、交通手段ともに最適・最良と思う」と好評の声を多くいただいています。

また、運営設備、控え室、記者会見場所など必要なものが揃っており、通常総代会の開催に適している会場です。

第 2 号議案 2024 年秋闘対応における就業規則の改定について

2024 年秋季要求に伴う処遇改善における就業規則改定について、承認されました。

①乗務手当の金額を 5,000 円から 8,000 円へ増額します。

配送業務の性質や昨今の酷暑等の気候変動も踏まえ、総合職・専任職の乗務手当を 8,000 円へ増額します。定年延長者においても同額の手当額とします。

②店舗パートナーリーダー手当を 1 時間あたり 100 円から 200 円へ増額します。

現在の役割と既に実施済みである総合職と専任職の主任職手当増額対応を鑑み、増額します。

③支所センターパートナーの職種手当を 1 時間あたり 15 円から 30 円へ増額します。

酷暑での空調設備外での通年業務という性質を踏まえ、1 時間あたり 30 円へ増額します。

適用開始は、2024 年 12 月 11 日（水）～（2025 年 1 月給与）からとなります。

第3号議案 退職金規程の改訂について

2024 年法令変更による総合職退職金規程の改訂について、承認されました。

2024 年 12 月から DC（確定拠出年金）法改正が実施されます。総合職退職金制度の一部に DC を適用しており、法改正に準じて退職金規程の改訂をおこなう必要があります、規程の一部改定をおこないます。退職金制度そのものは変更せず、加入者掛金についての条文のみ改定となります。

法改正適用・規程改訂の開始は、2024 年 12 月 1 日からとなります。

第4号議案 2025-2027 中期計画骨子一次案について

2027 中期計画（2025 年度～2027 年度）の方針骨子一次案について、確認されました。

2027 中期計画の位置づけとしては、2030 年ビジョンの実現に向けた取り組みの第 2 フェーズとし、組合員の利用促進をすべての事業と活動が連携し取り組むこと、また、2030 年度の到達目標である経常剰余率 3%を達成させるため、「収益性を高める準備期間」と位置づけます。※フェーズとは、物事の進行や変化の過程を段階や局面に分けた際の各ステップのこと。（第 1 フェーズは、2024 中期計画を指します）

2027 中期計画での損益、2025 年度予算については、第 10 回理事会（2025 年 3 月開催）にて決定する予定です。

第5号議案 第41回通常総代会上程議案一次案について

第 41 回通常総代会の開催要領及び上程議案（一次案）について、確認されました。

開催要領及び上程議案（一次案）は以下となります。

①開催日 2025 年 6 月 10 日（火）午前 10 時 00 分開会 午後 12 時 30 分閉会（予定）

②会 場 NTTクレドホール

③議 案 第 1 号議案 2024 年度私たちが取り組んだこと

－2024 年度活動報告及び決算報告承認と剰余金処分案決定、監査報告について－

第 2 号議案 2025 年度私たちが取り組むこと及び 2027 中期計画

－2025 年度活動方針及び事業計画と収支予算の決定について及び 2025～2027 年度中期計画－

第 3 号議案 定款の一部変更について

第 4 号議案 役員改選について

第 5 号議案 役員報酬について

総代会決議の採択については、この間慣例として採択されていましたが、第 2 号議案と重複する部分が多いため、第 41 回通常総代会の上程議案から外す一次案としています。

第6号議案 第42期（2025年度）総代選挙区・定数一次案について

第 42 期（2025 年度）総代の選挙区・定数一次案について、確認されました。

総代の選挙区は、広島西、広島中、広島北、県北部、東広島、呉、県東部、福山の 8 地区、総代定数一次案は 540 名です。地区別の総代定数一次案は以下となります。

地区	地域	総代定数
広島西	大竹市、廿日市市、佐伯区、西区	92
広島中	中区、南区、東区、安芸区、府中町、海田町、坂町	98
広島北	安佐南区、安佐北区、北広島町、安芸太田町	94
県北部	安芸高田市、三次市、庄原市	28
東広島	東広島市、三原市大和町、呉市安浦町、大崎上島町	50
呉	呉市、江田島市、熊野町	58
県東部	三原市、竹原市、世羅町、尾道市	40
福山	福山市、府中市、神石高原町	80

今回改選する総代の任期は、2025 年度開催の第 41 回通常総代会の翌日から 2026 年度開催の第 42 回通常総代会までとします。

第 7 号議案 11 月度組織・事業状況及び決算報告

1. 11 月度決算・事業状況

2024年11月度		損益計算書				(単月)		2024/12/6		
		予算:41期予算				単位:千円				
No.	科 目 名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明
A	宅配事業	3,191,262	3,276,097	3,335,560	102.7%	84,835	98.2%	-59,463		宅配利用金額
B	店舗事業	707,284	787,949	703,117	111.4%	80,665	112.1%	84,832		店舗利用金額
C	供給高(利用高)	3,898,546	4,064,046	4,038,677	104.2%	165,500	100.6%	25,369	(A+B)	宅配・店舗利用金額
D	供給原価	2,915,843	3,047,925	3,020,337	104.5%	132,082	100.9%	27,588		商品の販売費用
E	供給剰余金	982,703	1,016,121	1,018,340	103.4%	33,418	99.8%	-2,219	(C-D)	商品販売の利益
F	電力供給高	50,587	43,637	38,905	86.3%	-6,950	112.2%	4,732		電力事業の収入
G	電力供給原価	49,895	56,801	43,710	113.8%	6,906	130.0%	13,092		電力事業の仕入高
H	電力供給剰余金	692	-13,164	-4,805	-1902.3%	-13,856	-74.0%	-8,360	(F-G)	電力事業の利益
I	福祉事業収入	117,122	122,128	115,626	104.3%	5,006	105.6%	6,501		福祉事業の収入
J	福祉事業費用	107,388	108,747	106,928	101.3%	1,359	101.7%	1,819		福祉事業の費用
K	福祉剰余金	9,734	13,381	8,698	137.5%	3,647	153.8%	4,682	(I-J)	福祉事業の利益
L	その他事業収入	124,970	127,102	124,997	101.7%	2,132	101.7%	2,104		個配、共済受託などの手数料収入
M	事業総剰余金	1,118,099	1,143,439	1,147,231	102.3%	25,340	99.7%	-3,792	(E+H+K+L)	事業活動からの利益
N	人件費計	567,103	562,572	563,933	99.2%	-4,531	99.8%	-1,361		職員給与など
O	物件費計	564,498	535,522	559,227	94.9%	-28,976	95.8%	-23,704		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など
P	事業経費	1,131,601	1,098,095	1,123,160	97.0%	-33,506	97.8%	-25,065	(N+O)	事業活動からの経費
Q	事業剰余金	-13,502	45,344	24,071	535.8%	58,846	188.4%	21,273	(M-P)	事業活動の利益から経費を引いた利益
R	事業外収益	16,558	22,432	27,239	135.5%	5,874	82.4%	-4,807		財務活動からの利益(家賃収入など)
S	事業外費用	258	332	132	128.7%	74	251.2%	200		財務活動からの費用(支払利息など)
T	経常剰余金	2,798	67,444	51,178	2410.4%	64,646	131.8%	16,266	(Q+R-S)	事業全体で得た利益

■A 宅配事業

利用高 32 億 7,609 万円、予算比 102.7%・予算差+8,483 万円、前年比 98.2%・前年差－5,946 万円でした。利用人数は予算比 99.9%、実利用金額は予算比 102.9%。

■B 店舗事業

利用高 7 億 8,794 万円、予算比 111.4%・予算差+8,066 万円、前年比 112.1%・前年差+8,483 万円でした。来店客数は前年比 108.0%、客単価は前年比 103.8%。

宅配事業(2024年11月度)								店舗事業(2024年11月度)				
宅配事業	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	店舗事業	本年実績	前年実績	前年差	前年比
利用人数(名)	591,380	590,730	588,834	99.9%	-650	100.3%	1,896	来店客数(名)	329,990	305,635	24,355	108.0%
実利用金額(円)	5,071	5,218	5,082	102.9%	147	102.7%	136	客単価(円)	2,388	2,301	87	103.8%

■E 供給剰余金

実績 10 億 1,612 万円、予算比 103.4%・予算差+3,341 万円、前年比 99.8%・前年差－221 万円。

■H 電力供給剰余金

実績－1,316 万円、予算比－1,902.3%・予算差－1,385 万円、前年比－74.0%・前年差－836 万円。

■K 福祉剰余金

実績 1,338 万円、予算比 137.5%・予算差+364 万円、前年比 153.8%・前年差+468 万円。

■L その他事業収入

実績 1 億 2,710 万円、予算比 101.7%・予算差+213 万円、前年比 101.7%、前年差+210 万円。

■M 事業総剰余金

実績 11 億 4,343 万円、予算比 102.3%・予算差+2,534 万円、前年比 99.7%・前年差－379 万円。

■P 事業経費

実績 10 億 9,809 万円、予算比 97.0%・予算差－3,350 万円、前年比 97.8%・前年差－2,506 万円。

■Q 事業剰余金

実績 4,534 万円、予算比 535.8%・予算差+5,884 万円、前年比 188.4%・前年差+2,127 万円。

■T 経常剰余金

実績 6,744 万円、予算比 2410.4%・予算差+6,464 万円、前年比 131.8%、前年差+1,626 万円。

2024 年 4 月～11 月の累計実績は以下となります。

2024年4月～2024年11月度 損益計算書					(累計)		2024/12/6				
					予算:41期予算		単位:千円				
No.	科 目 名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明	
A	宅配事業	26,319,125	26,513,899	26,005,346	100.7%	194,774	102.0%	508,553		宅配利用金額	
B	店舗事業	5,850,856	6,117,853	5,626,518	104.6%	266,997	108.7%	491,334		店舗利用金額	
C	供給高(利用高)	32,169,981	32,631,751	31,631,864	101.4%	461,770	103.2%	999,887	(A+B)	宅配・店舗利用金額	
D	供給原価	24,065,071	24,460,456	23,675,550	101.6%	395,385	103.3%	784,906		商品の販売費用	
E	供給剰余金	8,104,910	8,171,295	7,956,314	100.8%	66,385	102.7%	214,982	(C-D)	商品販売の利益	
F	電力供給高	360,545	438,199	349,460	121.5%	77,654	125.4%	88,738		電力事業の収入	
G	電力供給原価	352,313	456,786	418,434	129.7%	104,473	109.2%	38,352		電力事業の仕入高	
H	電力供給剰余金	8,232	-18,587	-68,973	-225.8%	-26,819	173.1%	50,386	(F-G)	電力事業の利益	
I	福祉事業収入	934,246	958,749	940,411	102.6%	24,503	102.0%	18,338		福祉事業の収入	
J	福祉事業費用	863,056	883,160	843,099	102.3%	20,104	104.8%	40,061		福祉事業の費用	
K	福祉剰余金	71,190	75,589	97,312	106.2%	4,399	77.7%	-21,723	(I-J)	福祉事業の利益	
L	その他事業収入	1,004,680	1,022,977	1,005,602	101.8%	18,297	101.7%	17,375		個配、共済受託などの手数料収入	
M	事業総剰余金	9,189,012	9,251,275	8,990,254	100.7%	62,263	102.9%	261,020	(E+H+K+L)	事業活動からの利益	
N	人件費計	4,481,686	4,500,159	4,451,547	100.4%	18,473	101.1%	48,612		職員給与など	
O	物件費計	4,538,571	4,350,211	4,217,941	95.8%	-188,360	103.1%	132,270		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など	
P	事業経費	9,020,257	8,850,370	8,669,488	98.1%	-169,887	102.1%	180,882	(N+O)	事業活動からの経費	
Q	事業剰余金	168,755	400,905	320,766	237.6%	232,150	125.0%	80,138	(M-P)	事業活動の利益から経費を引いた利益	
R	事業外収益	160,347	208,464	251,756	130.0%	48,117	82.8%	-43,291		財務活動からの利益(家賃収入など)	
S	事業外費用	2,199	2,635	2,422	119.8%	436	108.8%	214		財務活動からの費用(支払利息など)	
T	経常剰余金	326,903	606,734	570,101	185.6%	279,831	106.4%	36,633	(Q+R-S)	事業全体で得た利益	

第 8 号議案 11 月度一般活動報告

1. 内部統制・グループ会社報告

11 月度の内部統制（法令遵守事項、商品お申し出、車両事故、労働災害、各種事故、ヘルプライン、残業など）、グループ会社（コープサービス、コープハウジング、ハートコープ、ハートランド）の事業内容について報告、確認しました。

2. COOP-FACE カップ付き沖縄もずく価格変更について

製造委託先の「株式会社海産物のきむらや」から調味料などの副原料、包装資材費、物流費などの上昇に伴い、納入価格改定の申し入れがありました。取引先の自助努力でのコスト吸収は困難な状況と判断し、納入価格は改定(値上げ)しますが、本体価格は据え置きとし変更はありません。

	商品名	規格名	本体価格	税込価格
宅配	COOP-FACE カップ味付沖縄もずく	60g×4	298 円	321 円
店舗	COOP-FACE カップ味付沖縄もずく	60g×3	198 円	213 円

納入価格の変更時期は、宅配 2025 年 3 月 1 回企画～、店舗 2025 年 3 月 1 日納品分～を予定します。

3. 第 41 期総代懇談会終了報告

2024 年 11 月 1 日～13 日の期間で開催された、第 41 期総代懇談会の終了報告がされました。
8 地区 11 会場で開催し、総代人数 537 名に対し、出席人数 373 名で、出席率 69.5%でした。2023 年度との前年比較では、出席人数+58 名、出席率+10.5%と伸長し、地区別の前年比較では、広島北 (+21 名) 東広島 (+11 名) 呉 (+10 名) 福山 (+14 名) が二桁人数の伸長となりました。

※自地区以外の会場に出席された総代がいるため、下記の2つの表において、地区の出席人数が異なります。

第41期総代懇談会（会場ごとの出席人数）は以下となります。

第41期総代懇談会（会場ごとの出席人数）						
地区	日付	曜日	時間	会場	出席人数	合計出席
広島西	11月12日	火曜日	10:00～12:30	広島サンブラザ	48	48
広島中	11月7日	木曜日	10:00～12:30	広島県立総合体育館	38	69
	11月13日	水曜日	10:00～12:30	広島市安芸区民文化センター	31	
広島北	11月1日	金曜日	10:00～12:30	広島県立総合体育館	31	59
	11月6日	水曜日	10:00～12:30	マエダハウジング安佐南区民文化センター	28	
県北部	11月7日	木曜日	10:00～12:30	みよしまちづくりセンター	22	22
東広島	11月13日	水曜日	10:00～12:30	東広島商工会議所	38	38
呉	11月5日	火曜日	10:00～12:30	ビュー・ポートくれ	48	48
県東部	11月12日	火曜日	10:00～12:30	サン・シーブラザ	32	32
福 山	11月6日	水曜日	10:00～12:00	まなびの館ローズコム	36	57
	11月11日	月曜日	13:30～15:30	福山市北部市民センター	21	
合計					373	373

■2023年度				■第41期（2024年度）				前年差	
地区	総代人数	出席人数	出席率	地区	総代人数	出席人数	出席率	出席人数	出席率
広島西	90	44	48.9%	広島西	89	51	57.3%	7	8.4%
広島中	96	71	74.0%	広島中	96	65	67.7%	-6	-6.3%
広島北	91	38	41.8%	広島北	93	59	63.4%	21	21.7%
県北部	27	23	85.2%	県北部	28	22	78.6%	-1	-6.6%
東広島	50	28	56.0%	東広島	49	39	79.6%	11	23.6%
呉	58	38	65.5%	呉	60	48	80.0%	10	14.5%
県東部	42	29	69.0%	県東部	42	31	73.8%	2	4.8%
福山	80	44	55.0%	福山	80	58	72.5%	14	17.5%
合計	534	315	59.0%	合計	537	373	69.5%	58	10.5%

4. 地区選挙管理委員・地方区役員推薦委員の選出について

第42期（2025年度）地区選挙管理委員、第42期-43期（2025-2026年度）地方区役員推薦委員の選出について、確認されました。

地区選挙管理委員は、総代選挙規約に基づき、総代の選挙事務をおこないます。

地方区役員推薦委員は、役員選任規約に基づき、役員の推薦をおこないます。

文書報告

1. コープ商品の改廃情報（2025年1月～2025年3月）として、27品目について、文書報告されました。
2. 2024年秋闘回答書について、文書報告されました。
3. 組合員活動報告、地域連携活動報告、各会議議事録が文書報告されました。

インフォメーション

☆コープハウジングひろしま(株)リフォームショールーム「IRODORI（いろどり）」がオープン！



12月6日、広島市佐伯区八幡東（コープ五日市北の前）にオープンしました。

従来のリフォームに加え、断熱、耐震に特化した性能向上リノベーションをテーマとしたショールームです。



リフォームショールーム IRODORI ☎ 0120-733-233

オンラインイベントや集いなどができるスペースもあります



お待ちしてま～す